
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2011

Servidor(es): 
5009197/Adenor Francisco da Silva Laranjeira (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288057

PORTARIA: 940/11
Objetivo: realizar levantamento socioeconômico da população 
envolvida no Projeto IDEIA
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176194/Andrea Cristina de Oliveira Brito (Agente de Portaria 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288031

PORTARIA: 937/11
Objetivo: levantamento sócio-econômico da população envolvida 
no projeto IDEIA
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Zaira Lúcia Martins (Colaborador Eventual) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288070

PORTARIA: 941/11
Objetivo: levantamento socioeconômico da população envolvida 
no Projeto IDEIA
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192781/Cristina Charone Veiga Valente (Agente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 
23/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONCESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288371

PORTARIA Nº 949/11 – SETER, 
26 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe na Portaria n° 632/11 de 28/07/2011 
publicada  no DOE n° 31.969 de 02/08/2011;
Considerando o Ofício n° 01/2011-GT/REGIMENTO INTERNO 
protocolado através do n° 2011/386455.
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação de prazo ao Grupo de 
Trabalho responsável pela análise da proposta do regimento 
interno desta Secretaria, instaurado através da PORTARIA Nº 
0632/11 – SETER de 28/07/2011, publicada no DOE nº 31.969 
de 02/08/2011, composto pelos servidores:
CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA DOS SANTOS – NUPLAN;
LUIZ OSCAR PINTO DE SOUZA – DQP;
VERA LUCIA AMARAL GONÇALVES DOS SANTOS – DAF/GRH;
KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA – DTE;
REGIS HORTA DA SILVA JÚNIOR – DPE;
ROBERTO OLIVEIRA GARCIA – DAF/CCI;
DIONE MARIA MATOS COLARES – DECOSOL
II – DETERMINAR o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir 
de 30 de setembro de 2011, para a conclusão dos trabalhos, por 
parte do Grupo de Trabalho prorrogado pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
setembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

PORTARIA Nº 948/11 – SETER, 
26 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe na Portaria n° 562/11 de 12/07/2011 
publicada no DOE n° 31.961 de 21/07/2011;
Considerando o Ofício n° 06/2011-GT/PCCR protocolado através 
do n° 2011/386470.
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação de prazo ao Grupo de 
Trabalho responsável pela revisão do PCCR/SETER, instaurado 
através da PORTARIA Nº 562/11 – SETER de 12/07/2011, 
publicada no DOE nº 31.961 de 21/07/2011, composto pelos 
servidores:
REPRESENTANTE DO NÚCLEO JURÍDICO
LIANE MARIA MACHADO MELO – (NUJUR).
TITULARES
CARLOS AUGUSTO DAS MERCES MACHADO – (NUPLAN);
VERA LUCIA AMARAL GONÇALVES DOS SANTOS – (GRH);
LUIS CARLOS PINA DE CARVALHO – (SEPUB);
WALDEMAR COSTA FILHO – (GABINETE);
ANTONIO JOSÉ DAIBES RESQUE – (MESA SETORIAL).
SUPLENTES

CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA – (MESA SETORIAL);
CARLOS ESDRAS TEIXEIRA DE ALMEIDA – (SEPUB);
ROBERTO OLIVEIRA GARCIA – (MESA SETORIAL).
II – DETERMINAR o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir 
de 30 de setembro de 2011, para a conclusão dos trabalhos, por 
parte do Grupo de Trabalho prorrogado pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
setembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288153

PORTARIA: 924/11
Objetivo: participar da Plenária Regional de Emprego e Trabalho 
Decente no município de Soure
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Everaldo Gonçalves do Carmo (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288145

PORTARIA: 946/11
Objetivo: estudar o processo de criação super intensiva de ostra 
e mexilhão na cidade de Florianópolis, para posterior implantação 
deste sistema aos pescadores artesanais na costa paraense
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
57192936/Regis Horta da Silva Júnior (Psicólogo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288102

PORTARIA: 943/11
Objetivo: avaliação e seleção de Produtos e diagnóstico da 
potencialidade do Seguimento do Artesanato
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176015/Adriana Mendonça de Araújo Bellesi (Psicólogo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288115

PORTARIA: 944/11
Objetivo: reunir com a comunidade local para discutir a 
viabilidade e implementação de projetos voltados à pesca 
artesanal no município
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192936/Regis Horta da Silva Júnior (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288137

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 22/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / JUDITH ALMEIDA DA SILVA (Assistente Social)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 
TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288367
15 - CONTRATO Nº 351/2011
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº  31989 de 31/08/2011
PARTES: FASEPA E MARIA EDNA MIRANDA DA SILVA
CARGO: Assistente Social
DATA DA ADMISSÃO: 31.08.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA -  PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288385

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 

proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 421/2011, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo à Pregão Eletrônico 
n°12/2011 - Processo n°240611/2011.
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA a ser 
realizados nos prédios da FASEPA, situados nos municípios de 
Belém, Ananindeua e Benevides/Pá”
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora:
TRANSAMERICA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
Valor Total Contratado: R$ 603.974,43 (Seiscentos e Três Mil 
Novecentos e Setenta e Quatro Reais e Quarenta e Três Centavos)
Belém, 27 de setembro de 2011
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288283

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 21/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
DAVISON COSTA DO NASCIMENTO    Monitor                            20/03/2012  
EDICLEIA GAIA GOMES                     Agente de Portaria            20/03/2012  
SAMUEL RIBEIRO SILVA                    Monitor                            20/03/2012  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288287

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 22/09/2011
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
ANDERSON DE SOUZA CARNEIRO  Monitor                            21/03/2012  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287809

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de n° 266560, publicada no 
DOE n° 31974 de 09/08/2011, referente ao Processo n° 299730 
de 04/08/2011, considerando a não realização da despesa.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287815

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de n° 239203 publicada no 
DOE n° 31928 de 02/06/2011, referente ao processo n° 201013 
de 27/05/2011, considerando a não realização da despesa.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287798

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 420/2011, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo à Pregão Eletrônico 
n°14/2011 - Processo n° 237337/2011 com entrega Única.
Objeto: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA – 
PERMANENTE E DE CONSUMO PARA ATENDER AS UNIDADES DA 
FASEPA DE BELÉM, SANTARÉM E MARABÁ”
Tipo: Menor Preço por Ítem
Empresas Vencedoras:
ITEM 01: BRITO & AZEVEDO COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA.
Valor Contratado - R$ 11.199,76 (Onze mil e cento e noventa e 
nove reais e setenta e seis centavos).
ITEM 02: D.B DETECTORES BRASIL INDÚSTRIA E COMERCIO 
LTDA-EPP.
Valor Contratado – R$ 6.274,71 (Seis mil e duzentos e setenta e 
quatro reais e setenta e um centavos).
ITEM 03: UNIVOX DIGITAÇÃO COMERCIO E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA
Valor Contratado: R$ 30.869,80 (Trinta mil e oitocentos e 
sessenta e nove reais e oitenta centavos).
ITEM 04: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA.
Valor Contratado: R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais).
Valor Total Contratado dos Itens 1,2,3 e 4 - R$ 51.644,27 
(Cinqüenta e um mil e seiscentos e quarenta e quatro reais e 
vinte e sete centavos).
Belém, 27 de setembro de 2011
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287888

Número: 2
Assinatura: 23/09/2011
Valor: 26.350,48
Justificativa: Adequação do elemento de despesa do contrato 
original: 08.122.0125.4534-0101-339037
Contrato: 61/2010
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


